
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД-КУРОРТ ГЕЛЕНДЖИК

ПРИКАЗ
от 30  / £ .  T^O'Z. 2_ № S'GV-

г. Геленджик

Об итогах проведения проверки

В соответствии с приказом исполняющего обязанности начальника 
управления образования администрации муниципального образования город- 
курорт Геленджик от 24 ноября 2022 года № 860 «О проведении проверки» в 
период с 1 декабря 2022 года по 23 декабря 2022 года была проведена 
проверка по вопросу подготовки образовательных организаций к 
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших программы 
основного общего и среднего общего образования в 2022-2023 учебном году и 
проверки объективности награждения выпускников школ медалями «За особые 
успехи в учении» в 2022-2023 учебном году. По итогам проверки 
подготовлена справка (прилагается).

С целью устранения и недопущения нарушений, указанных в справке, 
руководствуясь статьей 73 Устава муниципального образования город-курорт 
Г еленджик, п р и к а з ы в а ю :

1 .Руководителям общеобразовательных учреждений:
1) устранить нарушения, указанные в справке с срок до 16 января 2023

года;
2) взять под личный контроль организацию и проведение в 

общеобразовательной организации информационно-разъяснительной работы о 
порядке проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, 
освоивших программы основного общего и среднего общего образования

2. Руководителям общеобразовательных организаций, в которых выявлено 
3 и более нарушений применить меры дисциплинарного взыскания к лицам, 
допустившим нарушения.

3. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.
4. Приказ вступает в силу со дня е

Исполняющий обязанности 
начальника управления Е.В. Попова



Приложение
к приказу исполняющего обязанности 
начальника управления образования 
администрации муниципального 
образования город-курорт Геленджик 
от 30 декабря 2022 года № 967

Справка
по итогам проверки организации информационно-разъяснительной

работы о порядке проведения государственной итоговой аттестации 
обучающихся, освоивших программы основного общего и среднего общего 

образования и проверки объективности награждения выпускников школ 
медалями «За особые успехи в учении» в 2022-2023 учебном году

Цель: проанализировать организацию информационно-разъяснительной 
работы о порядке проведения государственной итоговой аттестации 
обучающихся, освоивших программы основного общего и среднего общего 
образования в 2022-2023 учебном году.

Проверка проводилась в отношении общеобразовательных организаций 
в декабре 2022 года на основании приказа управления образования 
администрации муниципального образования город-курорт Геленджик № 860 
от 24.11.2022 «О проведении проверки». Для проведения проверки была 
утверждена комиссия, в состав которой входили специалисты управления 
образования и МКУ «ЦРО». Были проверены школы: МБОУ СОШ №1 им 
Адмирала Холостякова, МБОУ СОШ № 2 им. Адмирала Ушакова, МБОУ СОШ 
№4 им. А.В. Суворова, МБОУ СОШ №5 им. Лейтенанта Мурадяна, МАОУ 
СОШ №6 им. Евдокии Бершанской, МАОУ СОШ №12 им. Маршала Жукова, 
МБОУ ООШ №9 им Г.Х. Миннибаева, МБОУ ООШ №10 им. Атамана 
Головатого, МБОУ ООШ №19 им. Ксении Ярцевой, МБОУ ООШ №21 им. 
Евгения Савицкого, МБОУ ООШ № 24 им. Сергея Цыганкова.

В ходе проверки выявлено, что во всех школах в наличии нормативные 
документы, но в ряде школ (МБОУ СОШ №4, МАОУ СОШ №12, МБОУ ООШ 
№9, МБОУ ООШ №19) папки с нормативными документами требуют 
систематизации. На высоком уровне ведется информационно-разъяснительная 
работа в МБОУ СОШ № 5 им. Лейтенанта Мурадяна, МАОУ СОШ № 6 им. 
Евдокии Бершанской и МБОУ ООШ № 24 им. Сергея Цыганкова.

Не представлены документы по направлениям деятельности:
- приказы ОО о направлении работников в 1111Э и о направлении в ППЭ 

обучающихся за 2022 год (МБОУ СОШ №2, МБОУ СОШ №4, МБОУ ООШ 
№ 21);



- приказы ОО об ознакомлении с результатами ГИА-11 и ГИА-9 (МБОУ 
СОШ № 4);

-приказ об ответственном за формирование РИС (МБОУ СОШ №2, 
МБОУ ООШ №19; МБОУ ООШ №10);

- заявления обучающихся на ГИА-9 и ГИА-11 за 2022 год (МБОУ СОШ 
№2, МБОУ СОШ №4);

-анализ результатов ГИА- 2022 года (МБОУ СОШ №2, МБОУ СОШ №4, 
МБОУ ООШ №21);

-проведение инструктажей с обучающимися 9, 11 классов (МБОУ ООШ 
№9, МБОУ ООШ №19, МБОУ ООШ №21);

-проведение классных часов с обучающимися 9, 11 классов (МБОУ СОШ
№4);

-психолого-педагогическое сопровождение подготовки к ГИА 
выпускников 9, 11 классов (МБОУ СОШ№1; МБОУ СОШ №2, МБОУ СОШ 
№4, МБОУ ООШ №19, МБОУ ООШ №21);

-проведение работы с педагогическим коллективом по подготовке и 
проведению ГИА-9 и ГИА-11 (МБОУ СОШ №2, МБОУ СОШ №4, МБОУ ООШ 
№19);

- проведение тренировочных мероприятий по ГИА для обучающихся 9, 
11 классов (МБОУ СОШ №2).

Замечания, выявленные при анализе организации информационно
разъяснительной работы о порядке проведения государственной итоговой 
аттестации обучающихся, освоивших программы основного общего и среднего 
общего образования в 2022-2023 учебном году:

1 .План информационно-разъяснительной работы не адаптирован к школе 
(МБОУ СОШ №4; МАОУ СОШ №12).

2.Отсутствует план информационно-разъяснительной работы (МБОУ 
СОШ№1, МБОУ СОШ №2, МБОУ ООШ №21).

3. План психолого-педагогического сопровождения реализуется частично 
(МАОУ СОШ №12).

4. Нет уведомлений для родителей, отсутствующих на родительском 
собрании (МБОУ СОШ №4).

5. Очень мало проведено инструктажей, классных часов и родительских 
собраний (только по итоговому сочинению или итоговому собеседованию) 
(МБОУ СОШ№1; МБОУ СОШ №2, МБОУ ООШ № 19).

6. В анализе результатов ГИА-2022 года нет выводов и не указаны 
проблемы (МБОУ ООШ №19).

7. Стенды по ГИА-9 и ГИА-11 содержат не полную информацию или 
требуют обновления (МБОУ СОШ №4; МБОУ ООШ №9).

8. На сайте ОО устаревшая информация (МБОУ СОШ №2; МБОУ СОШ 
№4; МБОУ ООШ №9; МБОУ ООШ №21).

9. На сайте не указана информация о месте регистрации на собеседование 
(МБОУ ООШ №10).



10. Указан не актуальный телефон муниципальной «горячей линии» по 
ГИА или указаны не все телефоны «горячей линии» (МБОУ СОШ №4, МБОУ 
ООШ №10, МБОУ ООШ №19).

Кроме того, в ходе проверки было проведено выборочное анкетирование 
обучающихся 9, 11 классов по вопросам подготовки к ГИА. В анкетировании 
приняли участие 63 выпускника 11-х классов из школ №1, №4, №12 и 105 
выпускников 9-х классов из школ №1, №4, №12, №9, №19, №21, №24. По 
итогам анкетирования можно сделать вывод, что качество информационной 
работы среди обучающихся в 11 классов выше всего в МАОУ СОШ № 12, а 
среди выпускников 9 классов в МБОУ ООШ № 24. Хуже всего в школах 
проводится разъяснительная работа по использования информационных 
ресурсов при подготовке к экзаменам. Результаты анкетирования приведены в 
таблицах.

Результаты анкетирования обучающихся 11-х классов
Вопросы анкеты Процент правильных ответов на вопросы 

анкеты
СОШ № 1 

17 чел- прошли 
анкетирование

СОШ № 4 
29 чел- прошли 
анкетирование

СОШ № 12 
17 чел- прошли 
анкетирование

До какой даты принимаются заявления на сдачу ЕГЭ? 41% 31% 94%
Сколько предметов можно выбрать для сдачи ЕГЭ? 65% 93% 100%
Какие предметы необходимо сдать для получения 
аттестата о среднем общем образовании?

100% 93% 100%

Кто оказывает влияние на Вас при выборе предметов? 53% 72% 82%
Рассказывают ли Вам в школе как справиться с 
волнением и страхом на экзаменах?

53% 72% 94%

Какими информационными ресурсами при подготовке 
к экзаменам Вы пользуетесь?

53% 38% 88%

Если накануне экзамена Вы заболели, каковы ваши 
действия?

47% 38% 94%

Что разрешено взять с собой на экзамен в аудиторию? 100% 62% 100%
Известны ли Вам последствия при опоздании на 
экзамен?

58% 52% 88%

Если Ваше самочувствие на экзамене ухудшилось, что 
вы сделаете ?

83% 55% 88%

Известны ли Вам сроки написания итогового 
сочинения в 2022-2023 учебном году? Укажите даты

53% 79% 76%

Результаты анкетирования обучающихся 9-х классов
Вопросы анкеты Процент правильных ответов на вопросы анкеты

СОШ
№1

(25чел)

СОШ
№4

(20чел)

СОШ
№12

(25чел)

ООШ
№9

(бчел)

ООШ 
№19 

(1Очел)

ООШ
№21

(Ючел)

ООШ
№24

(9чел)
Укажите дату итогового собеседования 20% 10% 80% 83% 100% 40% 100%

Экзамены по каким предметам Вам 
предстоит сдать в 2023 году?

70% 80% 92% 83% 100% 80% 78%

Кто оказывает влияние на Вас при 
выборе предметов?

78% 50% 88% 66% 70% 40% 100%

Рассказывают ли Вам в школе как 
справиться с волнением и страхом на 
экзаменах?

74% 70% 100% 83% 80% 80% 100%



Какими информационными ресурсами 43% 20% 84% 83% 30% 50% 22%
при подготовке к экзаменам Вы
пользуетесь?

Рекомендации по итогам проверки:
1 .Систематически проводить мероприятия по информационно

разъяснительной работе о порядке проведения государственной итоговой 
аттестации с выпускниками 9,11 классов и их родителями (законными 
представителями).

2. Систематически обновлять информацию по ГИА на сайте 
образовательного учреждения и стендах.

3. Систематически проводить разъяснительную работу с педагогическим 
коллективом по подготовке и проведению ГИА-9 и ГИА-11.

4. Усилить работу по психолого-педагогическому сопровождению 
выпускников 9, 11 классов.

Начальник отдела МКУ «ЦРО» С.А.Ребецкая

Главный специалист У О И.А. Кириллова


